
jornal da cidade • edição 2153 • 10 de Junho de 2020.

Editora Grandes Sertões Veredas Ltda.
Redação e Administração: R. São Paulo, 951 - Sertanópolis - PR

CNPJ 04.321.967/0001-26 - Cx. Postal 80 - CEP 86170-000

Fones (43) 3232-2568 - 9 9963-7000 (Tim WhattsApp) - 9 9110-2568
www.jornaldacidade.net.br • E-mail: jornal.dacidade@bol.com.br

As matérias e artigos assinados não expressam necessáriamente a opinião dos editores deste jornal e 
são de responsabilidade de seus autores.

As fotos e textos das matérias não podem ser reproduzidos sem consentimento por escrito da Editora 
e constituem violação de direitos autorais.

Editor e Jornalista Responsável: Getulio V. Soares - Registro Profissional 10776/PR
Diretora Comercial: Fabiane Framarin Soares

Filiado ao Sindicato dos Jornalistas Profissionais de Londrina, APJOR, ADJORI-PR e FENAJ
Edição comercial impressa no Parque Gráfico da Folha de Londrina - Tiragem: 6.000 exemplares 

auditados. O Diário Oficial é impresso em Parque Gráfico próprio com tiragem de 1.000 exemplares e 
postagem diária no site do jornal.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL 
 Pregão Eletrônico nº 036/2020

 A Prefeitura Municipal de Florestópolis - Pr, comunica a RETIFICAÇÃO do Edital de Pregão 
Eletrônico nº 036/2020.
 A retificação se deu com a inclusão de mais um veículo para aquisição no Lote 1 do Termo 
de Referência – Anexo I do Edital e consequentemente nova redação do subitem 5.1.2.
 Assim, as novas datas do edital passam a ser: 
 RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS INICIAIS E DOS DOCUMENTOS PARA HABILITA-
ÇÃO: das 08h00 do dia 10/06/2020 até as 09h00 do dia 25/06/2020. 
 DATA DA ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 25/06/2020, às 09h05. 
 INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS (FASE COMPETITIVA): 25/06/2020 às 
09h10. 
 O edital com as referidas modificações pode ser acessado nos Endereços Eletrônicos: 
 http://45.171.196.254:8080/portaltransparencia/ e www.bbmnetlicitacoes.com.br.
 As demais Cláusulas do Edital permanecem inalteradas. 
 Florestópolis, 08 de junho de 2020. 

Devanir de Abreu
Pregoeiro

DECRETO Nº 88/2020
 DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO DECRETO Nº 
83/2020.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, NELSON COR-
REIA JUNIOR, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 60, inciso VI, da Lei Orgânica de Florestópo-
lis – PR, DECRETA:
 Art. 1º - Ficam prorrogados os efeitos do Decreto Municipal nº 83/2020, para o dia 16 de 
Junho de 2020.
 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposi-
ções em sentido contrário.
 Florestópolis, 09 de Junho de 2020.

NELSON CORREIA JUNIOR
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 89/2020
 SÚMULA: DISPÕE SOBRE O RECESSO DO DIA 12 DE JUNHO DE 2020.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS, ESTADO DO PARANÁ, NELSON COR-
REIA JUNIOR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 60, inciso VI da Lei Orgânica do 
Município de Florestópolis – PR, DECRETA:
 Art. 1º - Fica decretado RECESSO nos órgãos Públicos Municipais no dia 12 de Junho de 
2020 (sexta-feira), por força do Feriado nacional de Corpus Christi do dia 11 de Junho de 2020 (quinta-feira).
 Parágrafo único. O disposto no caput não afetará as atividades do Hospital Municipal Santa 
Branca e outras indispensáveis.
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 Florestópolis, 09 de Junho de 2020.

NELSON CORREIA JUNIOR
Prefeito Municipal

ERRATA
 No AVISO DE LICITAÇÃO Nº 073/2020, Pregão Eletrônico nº 036/2020, Edição n.º 1.675 
/2020, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município no dia 05 de junho de 2020, pag. 01, no Diário 
Oficial da União no dia 08 de junho, Seção 3, Edição n.º 108, pag. 197 e no Jornal Folha de Londrina nos 
dias 06 e 07 de junho, Ano 71, Edição n.º 21.837, pag. 36.
 Onde se lê: “para a aquisição de 01 (UM) VEÍCULO E COMPUTADORES, IMPRESSORAS 
E ARES CONDICIONADOS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE EM DECORRÊNCIA DE 
VERBA DESTINADA PELO GOVERNO FEDERAL, BEM COMO AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES, 
IMPRESSORAS E ARES CONDICIONADOS PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E EDUCAÇÃO.”
 Leia-se: “para a aquisição de 02 (DOIS) VEÍCULOS E COMPUTADORES, IMPRESSORAS 
E ARES CONDICIONADOS PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE EM DECORRÊNCIA DE 
VERBA DESTINADA PELO GOVERNO FEDERAL, BEM COMO AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES, 
IMPRESSORAS E ARES CONDICIONADOS PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E EDUCAÇÃO.”
 Florestópolis, 08 de junho de 2020.

EXTRATO DE CONTRATO Nº  140/2020.
 MUNICÍPIO DE FLORESTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ. 
 INEXIGIBILIDADE Nº 002/2020.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS – PR.
 CONTRATADO: SUPER DIAGNÓSTICA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – EPP.
 CNPJ: 27.437.056/0001-64.
 OBJETO: AQUISIÇÃO DE REAGENTE PARA ANALISADOR HEMATOLÓGICO MODELO 
HEMACOUNTER 60, BEM COMO PRESTAÇÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA NO EQUIPAMENTO.
 VALOR: R$ 17.312,50 (DEZESSETE MIL TREZENTOS E DOZE REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS).
 EMBASAMENTO LEGAL: ART. 25, I, LEI Nº 8.666/93.
 VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
 DATADO DE: 08/06/2020.

EXTRATO DE ADITIVO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ
 TERMO DE ADITIVO – Nº 001 AO CONTRATO Nº 102/2019.
 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Florestópolis-PR.
 CONTRATADO: A M MENDES ACESSÓRIOS – EPP.
 CNPJ/MF: 06.009.600/0001-05.
 OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência e execu-
ção do contrato administrativo nº 102/2019 por mais 12 (doze) meses, ou seja, até o dia 14 de maio de 2021. 
 EMBASAMENTO LEGAL: Efetivado com amparo no artigo 57, § 1º, inciso IV e respectivo § 
2º, da Lei Federal nº 8.666/93.   
 DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 14/05/2020.

EXTRATO DE ADITIVO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ
 TERMO DE ADITIVO – Nº 001 AO CONTRATO Nº 100/2019.
 CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Florestópolis-PR.
 CONTRATADO: GUARÁ PNEUS LTDA – EPP.
 CNPJ/MF: 02.623.675/0001-12.
 OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo (redimensionamento) de 25% 
(vinte e cinco por cento) do valor inicial dos itens nº 3 e 4 do contrato administrativo nº 100/2019 e a prorro-
gação do prazo de vigência do mesmo, por mais 12 (doze) meses, ou seja, até o dia 14 de maio de 2021. 
 EMBASAMENTO LEGAL: Efetivado com amparo no artigo 65, inciso I, alínea “b” e respec-
tivo § 1º, cumulado com o artigo 57, § 1º, inciso IV, ambos da Lei Federal nº 8.666/93.   
 DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 14/05/2020.

ATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
E AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO

 Considerando estarem presentes os pressupostos autorizativos da legislação que rege a 
matéria, RATIFICO os termos das razões lançadas no Processo Administrativo nº 075/2020 e AUTORIZO 
a celebração, por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO sob nº 002/2020, de contrato tendo por objeto a 
Aquisição de Reagente para analisador hematológico modelo Hemacounter 60, bem como prestação de 
assistência técnica no equipamento pela empresa SUPER DIAGNÓSTICA PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 27.437.056/0001-64, no valor total de 
R$ 17.312,50 (Dezessete Mil Trezentos e Doze Reais e Cinquenta Centavos), em conformidade com o 
artigo 25, inciso I da Lei nº 8.666/1993.
 E para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e autorização sejam 
publicadas na imprensa, conforme prevê o art. 26, caput, da Lei nº 8.666/93.
 Florestópolis, 08 de junho de 2020.

Nelson Correia Junior
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº. 051/2020
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais e que lhe são conferidas por Lei.
 R E S O L V E:
 CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Férias atinentes aos períodos de 2016-2017 (dez dias 
– 3/3) e 2017-2018 (vinte dias – 2/3), ao (a) Servidor (a). BRENO LEONARDO BENELLI, ocupante da 
Função do Cargo de OPERADOR PROGRAMA HABITACIONAL, pertencente ao quadro de Pessoal 
Efetivo, admitido (a) em 07 de maio de 2014 regido (a) pelo Regime “Estatutário”, lotado (a) no (a) Divisão 
de Ação Social, pela Secretaria Municipal de Administração, secretaria desta Prefeitura Municipal, à partir 
do dia 15 de junho de 2020 à 14 de julho de 2020, devendo retornar em sua atividade no dia 15 de julho 
de 2020, de acordo com o Estatuto dos Servidores Municipais de Alvorada do Sul Estado do Paraná.   
 EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, 
aos oito dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte.

ANTONIO D. SANTOS FILHO
Divisão de Recursos Humanos

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI
Prefeito Municipal

EXTRATO QUARTO  TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 96/2017 -
 OBJETO DA LICITAÇÃO Pregão Nº. 34/2017.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: GERALDO DE LIMA - SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA - ME INSCRITO 
SOB CNPJ Nº. 28.176.966/0001-01
 PREGÃO:34/2017
 CONTRATO: 96/2017
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         4450          21.002.15.451.0018.2043 0 3.3.90.39.00.00          Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a  PRORROGAÇÃO do item 02 do contrato 
96/2017 nas condições previstas na legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E VALOR
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o valor do contrato passará do valor original de R$ 
686.492,64 (Seiscentos e Oitenta e Seis Mil, Quatrocentos e Noventa e Dois Reais e Sessenta e Quatro 
Centavos), para R$ 2.305.436,64 ( dois milhões, trezentos e cinco mil quatrocentos e trinta e seis reais 
e sessenta e quatro centavos), este valor refere - se a soma do valor original do contrato com o valor do 
aditivo.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençado não alte-
rado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 09/06/2020

EXTRATO SEGUNDO TERMO  DE ADITIVO DO CONTRATO 42/2018 - 
OBJETO DA LICITAÇÃO Processo inexigibilidade Nº. 8/2018.

 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: SERCOMTEL  S.A. - TELECOMUNICAÇÕES SOCIEDADE ANÔNIMA DE 
ECON INSCRITO SOB CNPJ Nº. 01.371.416/0001-89
 PROCESSO INEXIGIBILIDADE:8/2018
 CONTRATO: 42/2018
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
         1170          14.001.04.122.0002.2010           504 3.3.90.39.00.00         Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a PRORROGAÇÃO do contrato 42/2018 nas 
condições previstas na legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 57, inciso II, da Lei nº. 
8.666/93 e posteriores alterações.
 CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA E VALOR
 1 - Com prorrogação deste termo aditivo, o prazo de vigência do contrato passará dos cinco 
dias  de junho de 2020 para cinco dias de junho de 2021.
 2 - Com prorrogação deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 38.488,00 
(trinta e oito mil, quatrocentos e oitenta e oito reais), para R$ 76.976,00 ( setenta e seis mil, novecentos 
e setenta e seis reais ), este valor refere - se a soma do valor original do contrato com o valor do aditivo.
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençado não alte-
rado pelo presente Termo Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 05/06/2020


